reccipienti nomine dicti monasterii, / dictum solum et terram tenere a dicto monasterio per me et successores meos singulares et universales sub pactis et modis suprascriptis et predicta omnia suprascripta / modo et forma suprascripta atendere et observare perpetuo per me et successores meos et dare et solvere ut supra predictos singulos denarios / duodecim et non aliter dicta edifica vel aliquod eorum sive ius in alium transferre nisi cum observatione predictorum et dare et solvere dicto / monasterio pro pensione dicti soli et terre per me et successores meos im perpetuum soldos decem ianuinorum pro qualibet tabula de tanto quantum erit in mensura / infra octavam nativitatis Domini. Et si forte aliqua infamis persona inhoneste fame vel iniuriosa abbati dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dictis edificiis / vel aliquo ipsorum habitaverit, ipsam inde expellam infra dies octo postquam michi fuerit nunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii. / Predicta omnia et singula promito tibi, reccipienti nomine dicti monasterii, atendere, complere et observare, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero, libras / viginti quinque ianuinorum nomine pene tibi reccipienti dicto nomine stipulanti promito, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona / mea habita et habenda tibi pignori obligo et specialiter edificium supradictum. Actum in porticu dicti monasterii. Testes Iacobus de Sancto Georgio speciarius, / Dondus de Clavaro et Ugo, clericus dicti monasterii. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXVIII, ind(ictione) prima, die XXV iulii, circa nonam.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

857

1289, agosto 16, Genova

*I coniugi Bernardo Bidoia di Bisagno e Simona e Giovanni Discalcio, padre di Simona, vendono al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Fredencio, un suolo nel borgo del Bisagno, su cui insiste una loro casa, assieme al terreno retrostante, al prezzo di 20 lire.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1511, n. 273.

La pergamena presenta una piccola lacerazione in corrispondenza della riga 11<sup>a</sup> ed alcune macchie di umidità, senza perdita di testo.

A tergo, di mani coeve: « Empcio cuiusdam hedificii com terra retro in contrata Cruciferorum »; « Instrumentum Bidoye de Bissane »; di mano trecentesca: « I(nstrumentum) contra Bidoyam de Bissane ».

Sull'argomento v. n. 858.

¶ Nos Bernardus Bidoia de Bissanne et Symona, iugales, et Iohannes Discalcius, pater dicte Symone / et socer dicti Bernardi, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus vobis domino Frederico<sup>a</sup>, / abbatii monasterii Sancti Stephani Ianuensis, ementi nomine et vice dicti monasterii, terram sive solum super quam / et quod habemus nos dicti iugales quodam edificium domus, positam in burgo Bissannis, cui coheret antea / via, retro terra vacua nostra et quam vendidimus in presenti vendicione, ab uno latere edificium domus Oberti / Bufaii, positum subtus terram dicti monasterii, et ab alio latere domus Iacobine, uxoris Oberti Rovelli, item / terram vacuam que est retro dictum edificium et cui coheret inferius dictum edificium, superius terra hospitalis / Sancte Marie Cruciferorum, ab alio latere dicti hospitalis et ab alio latere terra dicti monasterii, / finito precio librarum viginti ianuinorum, quas habuisse et recepisse confitemur et de quibus bene quietos et solutos / vocamus, renuntiantes exceptioni non numerate peccunie et non recepte et omni iuri et que libre viginti ianuinorum / dictus dominus abbas dicit et protest[atur quod proc]esserunt ex precio unius domus que fuit dicti monasterii, / que erat in Gavio, vendita per dictum dominum abbatem cuidam burgensi de Gavio, et si plus vallet<sup>b</sup> / dicta terra sive solo<sup>c</sup> precio supradicto, scientes eius veram extimationem, illud plus tibi donamus / et remitimus, renuntiantes legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiadim iusti precii et legi donacionis / insinuande et omni iuri. Predictam igitur terram sive solum, prout superius coherenciatam est, et etiam si alias / haberet confines, cum omni iure suo, ingressu et exitibus, comodo et utilitate, nichil in nobis / retempta<sup>d</sup>, liberam et absolutam ab omni genere servitutis et exationis, propter<sup>e</sup> quam a mutuis et / colletis communis Ianue pro futuro tempore prestandis, que et quas dictus dominus abbas promisit michi / infrascripto <notario>, stipulanti officio publico et nomine et vice dicti communis, de cetero solvere, renuncians omni privilegio / et convencionis quibus se tueri posset, ad habendum, tenendum et quicquid volueris faciendum, iure / proprietatis, titulo empacionis, sine nostra et cuiuslibet pro nobis contradicione. Possessionem et dominium dicte / terre et dicti soli tibi cor-

poraliter confitemur tradidisse, dantes et concedentes tibi liberam potestatem / et baylam de ipsa aprehendendi corporalem possessionem ad voluntatem tuam, constituentes nos / a te dictam terram et solum tenere et possidere nomine precario quamdiu tenuerimus. Insuper / et ex dicta causa et pro precio supradicto omnia iura, raciones et acciones reales et personales, / utiles, diretas, mistas et rei persecutorias, que et quas habemus in dicta terra et nobis compe/tunt seu competere possent, in te mandamus, cedimus et transferimus, ita ut dictis iuribus / uti possis, constituentes te inde procuratorem ut in rem tuam, promitentes tibi dictam terram / non impedire nec subtrahaere, sed potius ipsam terram ab omni persona, corpore, collegio / et universitate <defendere> nostris propriis expensis, remissa tibi necesitate denonciandi, alioquin penam / dupli de quanto vallet dicta terra vel pro tempore melius valluerit tibi stipulanti dare et / solvere promitimus, ratis manentibus supradictis et proinde omnia bona nostra habita et / habenda tibi pignori obligamus, ita quod de predictis quisque nostrum in solidum teneamur / et propterea abrenonciamus beneficio constitutionis nove, epistule divi Adriani. Et specialiter ego dicta / Symona abrenoncio senatui consulto Vellegiano<sup>f</sup>, legi Iullie<sup>g</sup> de fondo dotali, iuri / hypothecarum et omni iuri et legi dicenti quod mulier cum viro in eodem instrumento obligari / non possit, nisi probetur peccuniam esse versam in utilitatem mulieris, confitens dictam peccuniam esse versam / in utilitate mei dicte Symone, de dictis beneficiis certiorata per te notarium infrascriptum, / faciens hec in presentia dicti patris mei et dicti viri mei et consilio testium infrascriptorum, / quos in hoc casu meos propinquos, vicino<s> et consiliatores elligo et appello. Actum in porticu / dicti monasterii. Testes Brexenus<sup>h</sup> censarius<sup>i</sup> et Oliverius de Clavaro, qui stant in burgo Sancti Stephani. / Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXVIII, die XVI augsti in sero, inditione\*\*\*.

(S.T.) Ego Francischus Morrucius de Quinto notarius ut supra extrasi et in hanc / publicam formam redigi de manuali parvo instrumentorum compositorum manu<sup>j</sup> / quondam Iohannis Enrici de Porta notarii, habens ad hec generale mandatum ad postulationem domini abbatis / dicti monasterii.

<sup>a</sup> Frederico: *così A per* Fredencio      <sup>b</sup> vallet: *così A*      <sup>c</sup> solo: *così A*      <sup>d</sup> retempta:  
*così A*      <sup>e</sup> propter: *così A per* preter      <sup>f</sup> Vellegiano: *così A*      <sup>g</sup> Iullie: *così A*      <sup>h</sup> Bre-  
xenus: *corretto su precedente scrittura*      <sup>i</sup> censarius: *così A*      <sup>j</sup> manu: *con segno abbreviati-  
vo superfluo.*

1289, agosto 24, Genova

*Il monastero di Santo Stefano, in persona del priore Nicola, concede in locazione perpetua ai coniugi Bernardo Bidoia di Bisagno e Simona il suolo di un terreno di cui al n. 857.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 122 r.

Nel margine superiore, di mano trecentesca: « Bernardus Bidoia, in contrata Crucifero- rum »; in quello esterno, di mano moderna: « 1289, 24 novembre ». In c. 121 v. è presente la seguente annotazione, parzialmente illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro e di cui è difficile stabilire il documento di riferimento: « [...] die veneris XXVI octubris, exibitum domino Dino Militi et in eius potestate per Marinetam, uxorem quondam Rizardi de (segue depennato Pre- dis) Porta notarii, et ad eius deffensionem ».

✠ Ego frater Nicola, prior monasterii Sancti Stephani, sindicus, actor et procurator dicti monasterii et conventus ipsius ad infrascripta, ut de sindicatu appareat per instrumentum scriptum / manu notarii infrascripti, nomine et vice dicti monasterii do, cedo ac trado et concedo vobis Bernardo Bidoie de Biss(anne) et Symone iugalibus ut superficiariis a / nativitate Domini proxime preterita im perpetuum solum sive terram dicti monasterii et quam vendidistis dicto monasterio<sup>1</sup> et supra quam habetis edificium unum domus et cui coheret / ante via, retro terra dicti monasterii quam dicto monasterio vendidistis, ab uno latere edificium domus Oberti Buffati et ab alio domus Iacobine uxoris Oberti Rovelli; item terram / vacuam que est retro dictum edificium et cui coheret ante dictum edificium sive inferius, superius terra hospitalis Sancte Marie Cruciferorum, ab uno latere terra dicti hospi- talis et ab alio terra dicti monasterii. Quam terram sive solum supra quam est dictum edificium et terram retro dictum edificium nomine dicti monasterii vobis et successoribus vestris / im perpetuum do, cedo et concedo pro infrascripta pensione singulis annis solvenda dicto monasterio sub pactis et modis infrascriptis, concedens vobis et in / vos transferens omne ius quod

---

<sup>1</sup> V. n. 857.

superficiario competere debet seu quod superficiarius habere solet in solo conducto, ita ut vos et successores vestri possitis super dicto solo / seu terra edificium domus habere et tenere im perpetuum. Cuius soli et terre possessionem et utile dominium seu quasi quod superficiarius habere solet vobis tradidisse dicto / nomine confiteor, promitens dicto nomine vobis dictum solum<sup>a</sup> et terram perpetuo vobis et successoribus vestris permittere habere et tenere et ipsum solum sive terram a vobis / vel successoribus vestris non afferre nec pensionem augere, set ipsum solum et terram vobis et successoribus vestris legitime defendere expensis propriis dicti monasterii, remissa vobis / et successoribus vestris necessitate denunciandi, alioquin si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene nomine dicti monasterii vobis stipulantibus promitto, / ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda vobis pignori obligo. Quod solum et terram vobis ut supra / dicto nomine do, concedo et trado vobis et successoribus vestris pro pensione soldorum viginti ianuinorum singulis annis solvenda dicto monasterio infra octavam nativitatis Domini, ita tamen quod / non liceat vobis nec successoribus vestris dictum edificium sive ius vobis concessionem transferre aliquo alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, monasterium seu locum religiosum / vel in aliquod hospitale seu in aliquam domum seu locum aut personam qui sive que non sit subiecta iurisdictioni iudicis secularis nec in aliquem / militem aut servum et quocienscumque contigerit per vos vel aliquem successorem vestrum dictum edificium sive ius vobis concessionem transferri in aliquam personam, / collegium seu universitatem, debeant solvi dicto monasterio sive abbati et conventui dicti monasterii singuli denarii duodecim de singulis libris precii quo vendicio / seu alienacio dictorum edificiorum<sup>b</sup> fiet, videlicet singuli denarii duodecim pro qualibet libra per alienantem et totidem per eum vel per eam in quem vel quam / alienacio fiet. Quod si premium adiectum non esset in alienacione vel modicum premium in fraude adiectum esset, singuli denarii duodecim debeant / solvi de singulis libris valimenti dictorum edificiorum<sup>b</sup> et iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur alienacio fieri pro eo quod transferetur in heredem et si in aliquo de predictis / contraferret, ex tunc liceat dicto monasterio dictum solum et terram recuperare et contrafaciens cadat a iure suo et quod illa persona in quam transferetur dictum edificium vel pars ipsius et / quociens instrumentum locationis et conductionis huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem unum a die empacionis, vendi-

cionis vel alienacionis / huiusmodi faciet et reccipiet ab eodem. Acto quod si cessaretur per dictos Bernardum et Symonam vel successores suos a solutione dicte pensionis per triennium, liceat dicto / monasterio solum et terram predictam recuperare et dicta locacio sit finita. Versa vice nos dicti Bernardus et Symona iugales, dictum solum et terram iure superficiario / reccipientes a te nomine dicti monasterii pro dicta pensione solvenda singulis annis dicto monasterio et sub pactis et modis supradictis, promitimus vobis, reccipientibus nomine dicti / monasterii, dictum solum et terram tenere a dicto monasterio per nos et successores nostros singulares et universales sub pactis et modis suprascriptis et predicta omnia / suprascripta modo et forma suprascripta atendere et observare perpetuo per nos et successores nostros et dare et solvere ut supra predictos singulos denarios duo/decim et non aliter dictum edificium sive ius in alium transferre nisi cum observacione predicatorum et dare et solvere dicto monasterio pro pensione dicti soli et terre / per nos et successores nostros im perpetuum soldos viginti ianuinorum infra octavam nativitatis<sup>c</sup> Domini. Et si forte aliqua infamis persona in honestate fame vel / iniuriosa abbati dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dicto edificio habitaverit, ipsam inde expellemus infra dies octo postquam nobis fuerit nunciatum per / abbatem vel maiorem ipsius monasterii. Predicta omnia et singula promitimus tibi, reccipienti nomine dicti monasterii, attendere, completere et observare, alioquin si in aliquo / de predictis contrafecerimus, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene tibi reccipienti dicto nomine stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic / observandum omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus et specialiter edificium supradictum. Et fecit predicta dicta Symona in presencia, consensu / et voluntate dicti viri sui et consilio testium infrascriptorum, quos in predictis suos propinquos, vicinos et consiliatores elegit et appellavit et abrenunciavit iuri hypothecarum, / senatus consulto Velleiano et omni iuri. Actum in porticu dicti monasterii. Testes Rubaldus taliator de Sancto Stephano et Iohannes, filius quondam Idonis de ponte / Biss(annis). Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXVIII, ind(ictione) prima, die XXIII augusti, circa nonam.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Segue ripetuto dictum solum

<sup>b</sup> dictorum edificiorum: così A